UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Ata Reunião Ordinária nº 2/2021

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às oito horas, reuniram-se virtualmente (via Zoom)
os seguintes Professores(a): Moises João Zotti (Presidente), Edinalvo Rabaioli Camargo, Daniel Bernardi,
Cândida Renata Jacobsen de Farias. O representante discente justificou a ausência. Foi abordado o
seguinte assunto: 1. Relatório CAPES/SUCUPIRA: O Professor Moises apresentou a nova ficha de
avaliação da CAPES e informou sobre os prazos para envio do Relatório que será feito em duas ocasiões.
1) coleta e 2) destaques. Ainda, foi relatado que com esta nova ficha muitos assuntos que o Programa
pontuava alto, como por exemplo internacionalização, nesta nova ficha tiveram uma redução alta. Desta
forma, foi necessário a elaboração de um novo relatório aos moldes da nova ficha, incluindo um Plano
Pedagógico do Curso e um Planejamento Estratégico. Ainda o professor Moises relatou que para este
relatório os informes solicitados aos docentes permanentes são imprescindíveis para elaboração de um
bom relatório, mas que infelizmente após varias tentativas e e-mails alguns professores nunca enviaram a
informação necessária, prejudicando de certa forma a elaboração de um bom relatório. O professor Moises
pedido ao colegiado que reforçassem aos pares, que quando for solicitada informações para o relatório
CAPES estas sejam enviada imediatamente e de maneira completa. O Colegiado concordou em fazer este
reforço aos pares e debateu o assunto. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada
a reunião, da qual, para constar, eu, Moises João Zotti, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Documento	assinado	eletronicamente	por	MOISES	JOAO	ZOTTI,	Coordenador	de	Curso	de	Pós-
Graduação,	Programa	de	Pós-Graduação	em	Fitossanidade,	em	26/04/2021,	às	09:06,	conforme
horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	DANIEL	BERNARDI,	Professor	do	Magistério
Superior/Adjunto,	em	26/04/2021,	às	09:08,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com
fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	EDINALVO	RABAIOLI	CAMARGO,	Professor	do
Magistério	Superior/Adjunto,	em	26/04/2021,	às	09:08,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com
fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	CANDIDA	RENATA	JACOBSEN	DE	FARIAS,	Professor	do
Magistério	Superior/Assoc./Tit.,	em	26/04/2021,	às	09:25,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,
com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

A	autenIcidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	hJp://sei.ufpel.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando	o	código	verificador	1279380	e	o	código	CRC	601D2194.

SEI/UFPel - 1279380 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

1 of 2 19/05/21 15:08

Referência:	Processo	nº	23110.038598/2019-86 SEI	nº	1279380

SEI/UFPel - 1279380 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

2 of 2 19/05/21 15:08